<sup>1)</sup> Patelin in Glossario operi annexo exponitur: renégat. Versio Italica, quam edidit Victor Foucher (T. I, 1, p. 249) e codice S. Marci

de maison ni de terre ni de vigne ni de jardin ni de casau, mais toutes ces choses se deivent juger et finer et vendre en la Cort Reau, et autre part ne se peut faire par dreit ne par l'assise de Jerusalem. Et se nul des coumunes juget ou faiset juger entre iaus nules de ces choses qui sont desus defendues, si ne deit riens valer, par dreit ne par l'assise; et le deit tout desfaire la Cort Reau, et ne deivent souffrir le tort de la couroune.

Andreas Dandulus chron. p. 270: *Post haec rogantibus baronibus in Ptolemaida sive Achon, ut Tyrum obsideant, taliter convenient, ut in omni civitate, quam caperent, Veneti unam rugam francham habeant, ecclesiam, balneum, clibanum, mensuras etiam bladi, vini et olei, quae omnia libera sint, sicut propria regis. Et insuper annuatim trecentum Bysantia in festo apostolorum Petri et Pauli de funda Tyri habere debent. Et si Venetus cum Veneto causam habuerit, secundum ipsorum morem et justitiam judicabitur. Civitatum etiam Tyri et Ascalonie, si eas capi contigerit, tertiam partem cum suis pertinentiis regaliter et libere obtinebunt, sicut rex alias duas partes; et expensas in defensione ponent pro rata. Hec in scriptis, sigillis et juramentis prælatorum et baronum confirmata sunt. Et additur, quod liberatus de carcere rex, aut illius successor, haec omnia confirmabit; quod si facere recusaverit, pro rege nequaquam habebitur.*

Marini Sanuti secreta fidelium crucis 3, 6, 10 (Gesta dei per Francos ed. Bongars. T. II, p. 158): *Rex deinde Antiochiam profectus, deliberatione habita simul cum patriarchis Antiocheno ac Jerosolymitano, ex praedicto eventu afflcta nimis orientali ecclesia misit legatos ad Calyxturn Papam secundum simulque ad Dominicum Michaelem, Venetum Ducem, petentes, ut secundum necessitatis exigentiam eis proriderent, et necessaria ferrent auxilia. Paratur itaque exercitus, cui praedictus Dux Venetus praeficitur. Ibidem cap. 11 (p. 159): Tunc quoque dominicus Michael, Dux Venetiarum, ad terræ sanctæ succursum properans propter requisitionem superiori capitulo factam, apud Cyprum, de Aegyptiorum exercitu informatus, Babylonicam classem invasit. Tantus ibi*

---

exhibit: come è de l'infideli et heretici. Et hic editor de pactis s. privilegiis, quae Veneti, Januenses, Pisani in Palestina obtinuerunt, plura protulit pag. 250—255.

*sanguis est effusus, ut aquæ et aëris elementa corrupta sint: ibi Turcarum capitaneus occisus est, nonnulli vero fuga elapsi sunt. Veneti quoque nequaquam continuo rediere, sed versus Aegyptum procedentes, si forte inimicis Christiani nominis nocere valerent, usque ad civitatem Larim navigantes, decem Turchorum naves reperiunt onustas mercibus; quarum præda, imperfectis hominibus, ditati sunt. Hoc audito barones et prælati nuncios ad Ducem mittunt rogantes post salutationem, ut cum nobilium comitira Jerusalēm veniat. Ibi a cunctis festive suscipitur. Interrogantibus vero, si terræ sanctæ subvenire intenderet bellisque Saracenos attterere, hoc sui respondit esse propositi causamque adventus. Tunc demum terra marique Tyrum obsidere disponunt. Conveniunt quoque cum Duce barones in Ptolomayda urbe, ut in omni urbe, quam caperent Veneti, unam rugam quietam et francam habeant, unam ecclesiam, unum balneum, unum clibanum, omniaque sua libera et franca, sicut Rex; in Ptolomayda quoque facere valeant clibanum, molen-dinum, balneum, mensuras bladi, vini et olei; omnia ista illis libera, sicut et Regi concessa sunt. De Tyro quoque annuatim trecentos Bizantios in festo apostolorum Petri et Pauli de fontico dari (l. dare) debent. Et si Venetus cum Veneto causam habuerit, secundum ipsorum morem et justitiam judicabitur. Civitatem etiam Tyri et Ascalonæ, si eas capi contingat, tertiam partem regaliter et libere obtinebunt, sicut Rex alias duas. Verumtamen in defensione terræ sanctæ, secundum quod tertiae partis redditus convenienter tolerare possent, in commune servitium Regis defensores habere tenebantur. Fuerunt et aliæ convenientiæ mutuæ; sed istæ in scriptis redactæ et sigillis prælatorum ac baronum munitæ ac juramento firmatæ. Adjunctumque est, quod liberatus de carcere Rex aut illius successor hæc omnia confirmabit; quod si facere noluerit, pro Rege nequaquam habebitur. Idem cap. 12 (p. 160): Civitate (Tyro) igitur per deditionem accepta, in turribus ponuntur vexilla: primo Regis, secundo Venetiarum Ducis, tertio Tripolitani Comitis, MCXXIV ultimo Junii.*

Fulcherius Carnotensis in Gestis peregrinantium Francorum cap. LIV. (Gesta dei per Francos ed. Bongars. T. I, p. 436): *Anno a domino Jesu Christo nato millesimo centesimo vigesimo quarto (tertio), cum natale salvatoris tam in Bethleem, quam in Jerusalem, ut decuit, celebrassemus, cui celebritati Dux Veneticorum cum suis devotis interfuit, confirmatum est communi et gratuita*

*voluntate sub jurejurando, obsidionem circa Tyrum vel Aschalonem post Epiphaniam agere. Ita usque Achon profecti disposuerunt una cum Veneticis, Tyrum adire et obsidere, Patriarcha quidem cum suis subditis, Dux vero cum nautis et naribus suis; quod factum est decimo quinto kalend. Martii. — Ibid. cap. LVI, p. 440: Expletis autem apud Tyrum, prout oportuit, negotiis et tripartita divisione dispositis, et æquiparatione congrua, duabus proportionibus regiæ scilicet potestati, et tertia hereditario jure Veneticis tam in urbe, quam in portu sigillatim contraditis, recesserunt omnes ad sua. Adde Historiam Hierosolymitanam (Gesta dei per Francos T. I, p. 620).*

Guilielmus Tyr. 12, 24 (Gesta dei per Francos ed. Bon-gars. T. I, p. 829 sq.): *Dominus vero Patriarcha Hierosolymitanus Gormundus<sup>1)</sup>, dominus quoque Wilelmus de Buris regni constabularius et procurator, Paganus quoque regius cancellarius una cum Archiepiscopis, Episcopis et cæteris regni proceribus audientes, quod Dux Venetiæ cum navalی exercitu nostris applicuisset littoribus et de hostibus ita gloriose triumphasset, miserunt nuncios ad eum, viros prudentes et honestos, qui eum et populi Venetorum primores exercitusque capitaneos ex parte domini Patriarchæ, principum et populi salutarent, et conceptam de eorum adventu lætitiam significarent, invitantes eos, ut regni commoditatibus indifferenter tanquam cives et domestici frui non dubitarent; paratos se esse asserentes, humanitatis legibus et plena hospitalitatis gratia se eos velle tractare, prout decebat, habere propositum. Dux ergo, ut et loca sancta diu ante concepta devotione videret, et principibus, qui se tam benigne invitaverant, loqueretur, relictis, qui classe praessent, viris prudentibus, ipse cum maioribus ejusdem populi Hierosolymam venit. Ubi honeste susceptus et cum multa tractatus honorificentia natale domini celebravit. Ubi etiam a regni principibus diligenter commonitus, ut Christi servitio et incremento regni se ad tempus aliquod manciparet, respondit, quod ad hoc specialiter venerit, et ad hoc tota ejus dirigebatur intentio. Factum est ergo de communi consilio, quod præsente domino*

<sup>1)</sup> ed. a. 1564: Guaremundus.

*Patriarcha et reliquis ejusdem regni principibus convenit inter eos, quibusdam pactis intervenientibus, ut alteram de maritimis urbibus, Tyrum videlicet et Ascalonam obsiderent; nam aliae per dei gratiam a torrente Aegypti usque Antiochiam omnes in nostram pervenerant dicionem. Verum hic, dum nostrorum voluntates ad varia rapiuntur desideria, res in periculosam pene descendit alterationem. Nam Hierosolymitæ, Ramatenses, Joppenses, Neapolitani et qui in finibus horum erant, magnopere nitebantur, ut ad obsidem Ascalonam proficerentur; erat enim ricinor, et minus laboris et sumptuum ridebatur exigere. At vero Acconenenses, Nazareni, Sydonii, Berytenses, Tyberiadenses, Biblii et ceterarum maritimarum urbium habitatores versus Tyrum dirigendos esse contendebant exercitus, allegantes, quod, cum civitas esset nobilis et munitissima, totis viribus elaborandum erat, ut in nostram cederet potestatem, ne aliquando hostibus posset esse occasio, ut ad nos gratia recuperandæ regionis et totius provinciæ per eam haberent ingressum. Sic ergo per hanc votorum dissonantiam res in periculosas, ut diximus, pene pervenit inducias. Placuit tandem, quibusdam mediantibus, sorte definiri hujusmodi controversiam: sortis autem forma non multum ab honestate abhorrebat. Conscripterunt enim in membranis codicillos duos, alterum Tyri mentionem, alterum Ascalonæ continentem, et super altare chartulas illas locaverunt, assumentes unum de pueris innocentibus et parentes non habentem, cui data est optio, ut, quam velit illarum, assumat; et utrius illarum urbium nomen secum attulerit, ad illam uterque exercitus sine quæstione dirigatur. Cecidit ergo sors super Tyrum. Hæc a senioribus quibusdam audivimus, qui constanter asserebant, se prædictis omnibus interfuisse. Confirmato ergo hoc consilio, dominus Patriarcha et incliti regionis illius simul cum populo universo in civitatem convenienti Accensem; nam Veneticorum classis in ejusdem portu civitatis tuta statione locata erat. Præbitis ergo corporaliter juramentis, quod in finibus pactorum fideliter ab utraque parte staretur, præordinatis, quæ ad hujusmodi opus solent esse necessaria, decimo quinto kal. Martii urbem prædictam gemina vallant obsidione.*

*Idem ibid. cap. 25: Sed ut nihil antiquitatis eorum, quæ interim occurrunt, prætereamus, libet rescriptum privilegii, consonantiam pactorum inter Venetos et principes regni Hierosolymorum*

*continentis, ad maiorem rerum gestarum evidentiam ponere, quod sic habet: In nomine cett.*

Guilielmus Tyr. 13, 14 (Gesta dei per Francos ed. Bongars. T. I. p. 841): *Tripartita ergo civitate (Tyro), duabus domino Regi, tercia Venetis, secundum quod pactis prius fuerat insertum, assignata, cum multa laetitia et plena jucunditate singuli ad propria remearunt. Capta est autem eadem civitas et nomini restituta Christiano tertio kal. Julii, anno ab incarnatione domini M. C. XXIV., regni vero domini Balduini, regis Hierosolymorum secundi, anno sexto.*

In nomine sancte et indiuidue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti.

Tempore, quo Papa Calixtus<sup>1)</sup> secundus et quintus<sup>2)</sup> Henricus Romanorum Imperator augustus, pace eodem anno inter regnum et sacerdotium super annuli<sup>3)</sup> et baculi controuersia, celebrato Rome concilio, deo auxiliante peracta, alter<sup>4)</sup> Romanam ecclesiam, alter<sup>4)</sup> regnum regebat<sup>5)</sup>, Dominicus Michaelis, Venetie Dux, Dalmatiae atque Croatie regni princeps, innumera classium militieque multitudine, prius tamen ante importuosas Ascalonis ripas paganorum classium regis Babilonie grauissima strage facta, demum in Jerusalem partes ad necessarium Christianorum patrocinium uictoriosus advenit<sup>6)</sup>.

Rex quippe Balduinus Jerusalem secundus tunc temporis, peccatis nostris exigentibus, sub Balac, principe Parthorum, paganorum laqueo cum pluribus alijs captiuus tenebatur. Propter ea nos quidem Warmundus<sup>6)</sup>, gracia dei sancte ciuitatis Jerusalem

<sup>1)</sup> Calixtus papa Bongars.

<sup>2)</sup> sic recte Bong. quartus αβ. LA.

<sup>3)</sup> annuali a manu prima; correxit secunda LA.; anuli LP.

<sup>4)</sup> alterque β. LA.

<sup>5)</sup> sic α. Bongars. regebat β. LA.

<sup>6)</sup> Varmundus LA. Gormundus constanter Bongars.

<sup>\*)</sup> Lebret, qui hunc locum allegat, ita legit: Dom. Mich. Dux Venetiarum atque Dalmatiae et regni Jerusalem princeps inn. cl. m. m. pr. t. a. imp. A. rip. pag. debellavit classem regis Babyloniae, gr. str. f. d. in J. p. ad nec. Chr. vict. advenit.

Patriarcha, cum nostre ecclesie confratribus suffraganeis, domino Willemo de Buris<sup>1)</sup> constabulario, et Pagano cancellario, nobiscum tocius regni Jerusalem socia baronum militia coniuncta, Achon<sup>2)</sup> in ecclesia sancte crucis conuenientes, eiusdem regis Balduini promissiones secundum litterarum suarum et nuntiorum prolocutiones, quas eidem Veneticorum Ducis suos per nuntios usque Venetiam ipse rex mandauerat, propria nostra et episcoporum siue cancellarij manu pacisque osculo, prout ordo noster<sup>3)</sup> exigit, datis; omnes uero barones, quorum nomina subscripta sunt, super sancta euangelia subscriptas depactionum conuentiones sanctissimo euangeliste Marco predicto Ducis<sup>4)</sup> suisque successoribus atque genti Veneticorum, simul statuentes affirmamus, quatinus sine aliqua contradictione, que dicta, et quemadmodum inferius subscripta sunt, ita et rata et in futurum illibata sibi sueque genti imperpetuum permaneant. Amen.

In omnibus scilicet supradicti regis eiusque<sup>5)</sup> successorum sub<sup>6)</sup> dominio atque omnium suorum baronum ciuitatibus ipsi Venetici ecclesiam et integrum rugam unamque plateam siue balneum, nec non et furnum habeant, jure hereditario imperpetuum possidenda, ab omni exactione libera, sicut sunt regis propria. Verum in plathea Jerusalem tantum ad proprium habeant, quantum rex habere solitus est. Quodsi apud Achon furnum, molendinum, balneum, stateram, modios et buzas, ad uinum, oleum uel mel mensurandum, in uico suo Venetici facere uoluerint, omnibus inibi habitantibus absque contradictione, quicumque uoluerit, coquere, molere, balneare, sicut ad regis propria, libere liceat; set modiorum, statere atque buze mensura<sup>7)</sup> hoc modo uti liceat. Nam quando Venetici inter se negotiantur cum

<sup>1)</sup> Vilielmo d. B. LA. Wilelmo deburis LP.

<sup>2)</sup> Achone Bong.

<sup>3)</sup> nostri LA.

<sup>4)</sup> Dueis β.

<sup>5)</sup> sic β. LA. eiusdem α.

<sup>6)</sup> sub om. β.

<sup>7)</sup> sic α. mensuris β. LA.

proprijs, idem Veneticorum mensuris mensurare debent. Cum uero Venetici res suas alijs gentibus uendunt cum suis, idem Veneticorum mensuris proprijs uendere debent. Quando autem Venetici ab aliquibus gentibus extraneis, quam Veneticis, commercio aliquid accipientes comparant, cum regijs mensuris dato precio accipere licet. Ad hec Venetici nullam penitus dationem uel secundum usum uel secundum ullam rationem, uidelicet nullo modo intrando, stando, uendendo, comparando uel morando aut exeundo, de nulla penitus causa aliquam dationem persoluere debent, nisi solum, quando uenient aut exeunt cum suis nauibus peregrinos portantes. Tunc quippe secundum regis consuetudinem terciam partem ipsi regi dare debent; unde ipse rex Jerusalem et nos omnes Duci Veneticorum de funda Tyri ex parte regis festo apostolorum Petri et Pauli trecentos in uno quoque anno<sup>1)</sup> Bizantios Saracenatos<sup>2)</sup> ex debiti condicione persoluere debemus.

Vobis quoque Duci Venetie et uestre genti promittimus, quod nichil plus accipiemus ab illis gentibus, que uobis nec negotiantur, nisi quantum soliti sunt dare, et quanta accipimus ab illis, qui cum alijs negotiantur gentibus. Preter ea illam eiusdem ruge Achon (platee<sup>3)</sup>) partem, unum caput in mansione Petri Zanni, aliud uero in sancti Dimitrii monasterio firmantem, et eiusdem ruge aliam partem, unam machomariam<sup>4)</sup> et duas lapideas mansiones habentes, que quondam casule de Cannis esse solebant, quam rex Balduinus Jerusalem primus beato Marco dominoque Duci Ordolafo<sup>5)</sup> suisque successoribus in Sidonis acquisitione

<sup>1)</sup> anno om. α.

<sup>2)</sup> Saracenos LP.

<sup>3)</sup> sic α. platee quasi expositionis gratia additum, unde parenthesin posuimus, eiusdem rugeque Achon platee β. eiusdem platee partem rugeque

Achon LA. eiusdem platee rugeque Accon partem Bong.

<sup>4)</sup> machomeriam β. LA. materiarium Bong.

<sup>5)</sup> in pergamenis est compendium scripturæ.

dedit, ipsas, inquam, partes beato Marco uobisque Dominico Michaeli, Venetie Duci, uestrisque successoribus per presentem paginam confirmamus, uobisque potestatem concedimus tenendi, possidendi et quicquid uobis *inde* placuerit, imperpetuum faciendi.

Super eiusdem autem ruge alia parte a domo Bernardi de Nouocastello, que quondam Johannis fuerat Juliani, usque domum Guiberti<sup>1)</sup> de Jopen, generis Laude<sup>2)</sup>, recto tramite procedente, uobis eandem, quam rex habuerit, potestatem penitus damus.

Quin etiam nullus Veneticorum in totius terre regis suorumque baronum dominio aliquam dationem in ingrediendo uel ibi morando aut exeundo per ullum ingenium dare debeat; set<sup>3)</sup> sic liber, sicut in ipsa Venetia sit.

Si uero aliquod placitum uel alicuius negocij litigationem Veneticus erga Veneticum habuerit, in curia Veneticorum diffiniatur; uel si aliquis uersus Veneticum querellam aut litigationem se habere crediderit, in eadem Veneticorum curia determinetur. Verum si Veneticus super quemlibet alium hominem, quam Veneticum, elamorem fecerit, in curia regis emendetur. Insuper, si Veneticus ordinatus uel inordinatus, quod nos sine lingua dicimus, obierit, res sue in potestatem Veneticorum reducantur.

Si uero aliquis Veneticorum naufragium passus fuerit, nullum de suis rebus patiatur dampnum. Si naufragio mortuus fuerit, suis heredibus aut alijs Veneticis res sue remanentes reddantur.

<sup>1)</sup> Guberti Jopen β. α est lace-  
ratum.

<sup>2)</sup> sie Bongars. αβ: geñilande.  
LA.: gñilande. LP.: generi  
Lande.

<sup>3)</sup> set om. α.

Preter ea super cuiusque<sup>1)</sup> gentis burgenses in uico et dominibus Venetorum habitantes eandem iusticiam et consuetudines, quas rex super suos, Venetici habeant.

Denique duarum ciuitatum, Tyri et Ascalonis, terciam partem cum suis pertinencijs, et tertiam partem terrarum omnium sibi pertinencium a die sancti Petri Saracenis tantum seruientium<sup>2)</sup>, que non sunt in Francorum manibus, alteram quarum, uel, si deo auxiliante utramque per eorum auxilium aut aliquod ingenium in Christianorum potestatem Spiritus sanctus tradere uoluerit, illam, inquam, terciam partem, sicut dictum est, libere et regaliter, sicut rex alias duas<sup>3)</sup>, Venetici habituri in perpetuum sine alicuius contradictionis impeditione iure hereditario possideant.

Uniuersaliter igitur supradictas conuentiones ipsum regem, deo auxiliante, si aliquando egressurus de captiuitate est, nos Warmundus Jerusalem Patriarcha confirmare per euangelium faciemus; si uero alter ad Jerosolimitanum regnum in regem promouendus aduenerit, aut superius ordinatas promissiones, antequam promoueatur, sicut ante dictum est<sup>4)</sup>, ipsum firmare faciemus; alioquin ipsum nullo modo ad regnum prouehi assentiemus. Similiter easdem et eodem modo confirmationes baronum successores et noui futuri barones facient.

De causa uero Antiochena, quam uobis regem Balduinum secundum sub eadem constitutionis depactione promisisse bene seimus, in Antiocheno principatu se uobis Veneticis daturum, uidelicet sic in Antiochia, sicut in ceteris regis ciuitatibus, si quidem Antiocheni regalia promissionum federa uobis attendere noluerint:

<sup>1)</sup> super cuius Bong.

<sup>2)</sup> seruitium α.

<sup>3)</sup> alias add. LA.

<sup>4)</sup> hunc ante dictum contractum ips. etc. LA.

Nos idem Warmundus Jerusalem Patriarcha cum nostris episcopis, clero, baronibus populoque Jerusalem, consilium et auxilium uobis dantes, quod nobis dominus Papa inde subscripserit, bona fide totum adimplere, et hoc et omnia superiora ad honorem Veneticorum facere<sup>1)</sup>) promittimus.

Ego Warmundus, dei gracia Jerosolimorum Patriarcha, propria nostra manu supradicta confirmo.

Ego Ebremarus, Cesariensis archiepiscopus, hec eadem similiter confirmo.

Ego Bernardus<sup>2)</sup>), Nazarenus episcopus, similiter confirmo.

Ego Asquitinus<sup>3)</sup>), Betheleemita episcopus, similiter confirmo.

Ego Rogerius<sup>4)</sup> Liddeus, sancti Gregorii<sup>5)</sup> episcopus, similiter confirmo.

Ego Gildoinus, abbas sancte Marie uall. Josaphe<sup>6)</sup>), similiter confirmo.

Ego Girardus<sup>7)</sup>), saneti sepulchri prior, similiter confirmo.

Ego Aicardus<sup>8)</sup>), prior templi domini, similiter confirmo.

Ego Arnaldus, prior montis Syon, similiter affirmo.

Ego Willelmus de Buris, regis constabularius, similiter affirmo.

Data apud Achon per manum<sup>9)</sup> Pagani, regis Jerusalem cancellarij, anno M° C° xx° iiij. Indictione secunda.

<sup>1)</sup>) facere om. β. LA.

<sup>2)</sup>) Bernardus LP. Bong. Ber.  
αβ. LA.

<sup>3)</sup>) Aliquitinus LA. Alquitinus  
LP.

<sup>4)</sup>) Liddeus Roger LA. Roglid-  
deus LP. Rogerius Lidden-  
sis Bong.

<sup>5)</sup>) Georgii β. LA.

<sup>6)</sup>) Josaphat Bong.

<sup>7)</sup>) Girartius β. om. LA.

<sup>8)</sup>) Dicardus(?)α. Alicardus β.

<sup>9)</sup>) manus β.

## XLI.

**Privilégium concessionis factum per Balduinum regem Jerosolymitanum,  
sancto Marco et Duci Dominico Michaeli suisque successoribus et  
baronibus.**

A. d. 1125, m. Maio.

Lib. Alb. fol. 150—152. Lib. Pact. I, 48. Ambrosianus cod. ad calcem Muratori p. 275. Respicit hoc privilegium donatio Vitalis Michaelis a. 1164. Lüning l. l. IV, p. 1529. Cfr. Martin da Canal, la cronique des Veniciens, Arch. stor. ital. VIII, p. 298 sq.

Andreas Dandulus ed. cit. p. 273: „*Mortuo Balach, Balduinus rex Hierusalem, promissa pecunia, datisque obsidibus post captivitatem XVIII mensium liber Antiochiam rediit. et consilio postea Prælatorum et Baronum pacta Venetis promissa integraliter approbarit*“.

In nomine sancte<sup>1)</sup>) et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Amen.

Hec suat conuentiones, quas Balduinus, rex Jerusalem Latinorum secundus, fecit sancto Marco et Dominico Michaeli suisque successoribus et baronibus secundum prolocutiones litterarum et nuntiorum suorum, antequam captus esset, eis destinare, consilio patriarcharum et antistitum et principis Antiocheni, nec non utrorumque baronum, videlicet Jerosolimorum et Antiochenorum, postmodum a Varamundo<sup>2)</sup>) domino, Jerosolimorum patriarcha, et episcopis eiusdem patriarchatus secundum suum ordinem concessas<sup>3)</sup>), atque a baronibus sacramentali manu confirmatas<sup>4)</sup> in ecclesia sancte crucis apud Achon.

In omnibus scilicet ciuitatibus dominioque predi regis et omnium baronum suorum Venetici ecclesiam et integrum rugam unamque platheam et balneum, nec non et furnum habeant, iure hereditario<sup>5)</sup> possidenda, ab omni exactione libera, sicut sunt regis propria.

<sup>1)</sup> add. Ambros. apud Murat.

<sup>2)</sup> Wermundo LP. Varmundo Mur.

<sup>3)</sup> concessa Mur.

<sup>4)</sup> confirmata Mur.  
<sup>5)</sup> hereditatis Mur.

In ruga uero Jerusalem Venetici tantum ad proprium habent, quantum ipse rex habere<sup>1)</sup> solitus est. Quodsi apud Achon furnum, molendinum aut balneum, stateras siue modios et buzam<sup>2)</sup> ad uinum, oleum uel mel mensurandum in uico suo facere uoluerint, libere liceat omnibus inibi habitantibus, qui cumque uoluerit<sup>3)</sup>, absque omni contradictione pretio suo quoquere, mollere, balneare et mensurare<sup>4)</sup>. Preterea illam eiusdem plathee (*seu*) rugue<sup>5)</sup> Achon partem, quam primus rex Balduinus beato Marcho et domino Duci Ordelafo suisque<sup>6)</sup> successoribus in acquisitione Sydonis dedit, eidem euangeliste Marco uobisque Dominico<sup>7)</sup> Michaeli, Venetie Duci, uestrisque successoribus per presentem paginam confirmamus, rugam dico, unum caput in mansione Petri Zanni, aliud uero in sancti Dimitrij monasterio firmantem; et eiusdem ruge aliam partem, unam machomariam et duas lapideas mansiones habentes, que quondam casule de Cannis esse solebant; uobisque potestatem concedimus tenendi, possidendi et quicquid uobis inde placuerit, imperpetuum<sup>8)</sup> faciendi. Super eiusdem autem ruge alia parte a domo Bernardi<sup>9)</sup> de Nouocastello, que quondam Johannis fuerat Juliani, usque domum Guberti de Jopen<sup>10)</sup>, generi Laude, recto tramite procedente, uobis eamdem, quam rex haberit<sup>11)</sup>, potestatem penitus damus. Quin etiam nullus Veneticorum in tota terra dominioque regis suorumque baronum nullam dationem<sup>\*</sup>) morando uel egrediendo per ullum ingenium

<sup>1)</sup> om. Mur.

<sup>2)</sup> duram Mur.

<sup>3)</sup> quic. vol. omn. in. h. LP.  
quic. vol. in omn. inibi h.  
Mur.

<sup>4)</sup> pr. s. coquere moll. bal-  
neari et m. LP. et Mur.

<sup>5)</sup> rug e LP. et Mur.

<sup>\*</sup>) *in ingrediendo aut in dominio regis suorumque baronum hæc addit Mur.*

<sup>6)</sup> Duci . . . suisque LP. Duci

Or. . . s. Mur.

<sup>7)</sup> dicto Mur.

<sup>8)</sup> in perp. plaéuerit Mur.

<sup>9)</sup> Bernardæ Mur.

<sup>10)</sup> Gumberti de Jopen Mur.

<sup>11)</sup> om. Mar.

dare debeat, set liber<sup>1)</sup> ubique dominij regis suorumque baronum sicut in ipsa Venetia sit<sup>2)</sup>, excepto, quando cum nauibus exeunt peregrinos portantes. Tunc quippe secundum regis consuetudinem terciam partem ipsi regi dare debent<sup>3)</sup>; unde nos omnes Duci Veneticorum de funda Tyri ex parte regis in festo apostolorum Petri et Pauli trecentos in uno quoque anno Bizantios Sarracen. ex debiti condicione persoluere debemus.

Si uero aliquod placitum uel litigationem Veneticus erga<sup>4)</sup> Veneticum habuerit, in curia Veneticorum determinetur; uel etiam, si aliquis hominum<sup>5)</sup> uersus Veneticum querellam aut litigationem habuerit, in eadem curia Veneticorum dissiliatur<sup>6)</sup>. Verum si Veneticus super quemlibet alium hominem quam Veneticum clamorem fecerit, in curia regis emendetur.

Insuper si Veneticus ordinatus uel inordinatus, quod nos *sine lingua* dicimus, obierit, res sue in potestatem Veneticorum redeant.

Si etiam aliquis Veneticorum naufragium passus fuerit, de rebus suis nullum patiatur dampnum; set si in ipso naufragio mortuus fuerit, heredibus suis aut Veneticis res sue remaneant.

Preterea super burgenses cuiusque gentis, [si] sint in vicis eorum<sup>7)</sup> habitantes, et super domos eorum easdem iusticias et consuetudines, quas rex super suos habet, Venetici habeant.

Denique duarum ciuitatum, Tyri et Ascalonis, terciam partem cum suis pertinencijs, et terrarum sibi pertinencium a die sancti Petri Sarracenis tantum seruicium, que non sunt in manibus Francorum, quas deus sua misericordia per eorum auxilium et laborem aut aliquod ingenium Christianorum manibus

<sup>1)</sup> liberi Mur.

<sup>2)</sup> sic exc. Mur.

<sup>3)</sup> debeant Mur.

<sup>4)</sup> contra Mur.

<sup>5)</sup> homo Mur.

<sup>6)</sup> determinetur vel diff. Mur.

<sup>7)</sup> si in vicis eor. sint hab. Mur.

tradiderit, libere et regaliter Venetici habeant, sicut rex alias duas, et possideant.

Veruntamen in defensione terre, secundum quod tercie partis redditus conuenienter tollerare poterunt<sup>1)</sup>), in comune seruitium regis defensores habebunt<sup>2)</sup>.

Ego itaque Balduinus, per dei gratiam rex Jerusalem Latinorum secundus, ad regnum Jerosolimitanum de Anthiocena<sup>3)</sup> terra, ubi diu post meam liberationem moram feceram, ueniens, auditis et uisis conuentionibus, quas me absente Varmundus<sup>4)</sup>, Jherosolimorum Patriarcha cum clero, et barones cum populo, Dominico Michaeli, Veneto Duci, suisque successoribus<sup>\*</sup>) secundum priuilegium ipsorum affirmauerant, quas me confirmaturum illis<sup>5)</sup> promiserant, has quidem supradictas uniuersaliter conuentiones, secundum quod priuilegium hoc continet, concedo et confirmo, et mee auctoratis sigillo obseruandum corroboro, quatinus nostro nostrorumque heredum et successorum tempore imperpetuum inuiolabiliter permaneat<sup>6)</sup>.

Ego Varmundus<sup>7)</sup>, dei gracia Jherosolimorum patriarcha, propria manu supradicta confirmo.

Ego Ebremarus<sup>8)</sup>, Cesariensis archiepiscopus, hec eadem similiter confirmo.

Ego Bernardus, Nazarenus episcopus<sup>9)</sup>, similiter confirmo.

Ego Aquastinus<sup>10)</sup>, Betheleemita [*episcopus*], similiter confirmo.

Ego Roeldeus, episcopus<sup>11)</sup> similiter confirmo.

Ego Henfredus de Corone<sup>12)</sup> similiter affirmo.

<sup>1)</sup> poterint Mur.

<sup>2)</sup> habeant Mur.

<sup>3)</sup> Antiochena LP. Mur.

<sup>4)</sup> Wermundus LP.

<sup>5)</sup> illi Mur.

<sup>6)</sup> permaneant Mur.

<sup>7)</sup> Werm. LP.

<sup>8)</sup> et Venet. adicit Mur.

<sup>9)</sup> Ebremarus Mur.

<sup>10)</sup> archiep. Mur.

<sup>11)</sup> A quist. LP. Asquetinus Mur.

<sup>12)</sup> Roaldus Tiberiensis ep. LP.  
Rogerus Lidensis ep. Mur.

<sup>12)</sup> Enfredus de Torone ep. s.  
Mur.

Ego Guido Miliaco<sup>1)</sup> similiter affirmo.

Ego Radus de Fontanellis<sup>2)</sup> similiter affirmo.

Ego Goffredus Tortus<sup>3)</sup> similiter affirmo.

Ego Rainerius de Bruso<sup>4)</sup> similiter affirmo.

Ego Guido, Lidensis<sup>5)</sup> dominus, similiter affirmo.

Ego Guipertus de Caipha<sup>6)</sup> similiter affirmo.

Ego Balduinus<sup>7)</sup>, abbas sancte Marie de Josaphat, similiter affirmo.

Ego Gerardus, sancti sepulchri prior, similiter confirmo.

Ego Aicardus<sup>8)</sup>, prior templi domini, similiter affirmo.

Ego Arnaldus<sup>9)</sup>, prior montis Syon, similiter affirmo<sup>10)</sup>.

Ego Raimundus, procurator hospitalis Jerusalem, similiter affirmo.

Ego Guilielmus de Buris<sup>11)</sup>, Tyberiadis<sup>12)</sup>, similiter affirmo.

Ego Jopensis, Jugir<sup>13)</sup> dominus, similiter affirmo.